

إيضاحات حول القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة)

## 1 الشكل القانوني والأنشطة الرئيسية

الشركة العُمانية القطرية للاتصالات ش.م.ع.ع ("الشركة الأم" أو "الشركة") هي شركة مساهمة عُمانية مسجلة وفقاً لقانون الشركات التجارية بسلطنة عُمان. وفقاً للمرسوم السلطاني رقم 2005/17، ساري المفعول اعتباراً من 19 فبراير 2005، تم منح الشركة ترخيصاً لتقديم خدمات الاتصالات الهاتفية المتنقلة بسلطنة عُمان لمدة 15 سنة تنتهي في 18 فبراير 2020. تم تجديد رخصة الهاتف المتنقل للشركة، لمدة 15 سنة أخرى تبدأ من 19 فبراير 2020 بإصدار المرسوم السلطاني رقم 3/ 2020 في فبراير 2020.

وفقاً للمرسوم السلطاني رقم 2009/34، ساري المفعول اعتباراً من 6 يونيو 2009، تم منح الشركة أيضاً ترخيصاً لتقديم خدمات اتصالات الخطوط الثابتة بسلطنة عُمان لمدة 25 سنة. تتمثل أنشطة الشركة بموجب هذا الترخيص في تركيب وتشغيل وصيانة واستغلال أنظمة الاتصالات العامة الثابتة في سلطنة عُمان.

تتضمن الأنشطة الرئيسية الحالية للشركة تشغيل وصيانة وتطوير خدمات الاتصالات المتنقلة والثابتة في سلطنة عُمان.

الشركة هي شركة تابعة لشركة سيولة للاستثمارات الدولية ش.ذ.م.م والتي يقع عنوانها المسجل في مبنى أوريديو، الطابق 25، 100 مركز الخليج الغربي، المنطقة الدبلوماسية، ص. ب. 217 الدوحة، قطر. الشركة الأم المطلقة للشركة هي أوريديو ش.م.ق.ع (المعروفة سابقاً بشركة اتصالات قطر (كيوتل) ش.م.ق.ع)، وعنوانها المسجل هو ص. ب. 217، الدوحة، قطر.

خلال سنة 2015، استحوذت الشركة على نسبة مساهمة بنسبة 51٪ في مركز الدقم للبيانات ش.م.ع.م ("الشركة التابعة") وهي شركة مسجلة في سلطنة عُمان. تتمثل أنشطة الشركة التابعة الرئيسية في جمع البيانات وكذلك إدارة وتشغيل عملية إعداد البيانات لوكالات أخرى على أساس دائم. خلال ديسمبر 2018 و 2019، اكتسبت الشركة في أسهم إضافية في الشركة التابعة. نتيجة لذلك، زادت نسبة مساهمة الشركة في الشركة التابعة إلى 71٪ كما في 31 ديسمبر 2019. بدأت الشركة التابعة عملياتها التجارية خلال 2019.

خلال 7 نوفمبر 2021، استثمرت الشركة بنسبة 100٪ في الشركة الخليجية للأبراج ش.ش.و ("الشركة التابعة") وهي شركة مسجلة في سلطنة عمان وتتمثل أنشطتها الرئيسية في الأعمال المتعلقة بالاتصالات السلكية وصيانة الشبكات واستئجار معدات الاتصالات. لم تباشر الشركة التابعة عملياتها كما في 30 يونيو 2022.

يشار إلى الشركة الأم وشركتها التابعة في ما يلي باسم "المجموعة"، ويشار إلى كل منها على حدة باسم "الشركة الأم" أو "الشركة" و"الشركات التابعة" على التوالي.

## 2 أساس الإعداد

يتم إعداد القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية ("القوائم المالية المرحلية") للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34، التقارير المالية المرحلية والحد الأدنى من متطلبات الإفصاح الصادرة عن الهيئة العامة لسوق المال. إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد القوائم المالية المرحلية تتماشى مع تلك المستخدمة في إعداد القوائم المالية السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 باستثناء اعتماد معايير جديدة ومعدلة على النحو المبين في الإيضاح 1-2 أدناه.

لا تحتوي هذه القوائم المالية المرحلية على كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لقوائم مالية كاملة يتم إعدادها وفقاً لمعايير التقارير المالية الدولية، وينبغي أن تقرأ بالتزامن مع القوائم المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021.

يتم إعداد القوائم المالية المرحلية بالريال العُماني، وتكون المبالغ مقربة إلى أقرب ألف إلا عندما يرد خلاف ذلك.

تم إعداد القوائم المالية المرحلية طبقاً لمبدأ التكلفة التاريخية باستثناء القياس بالقيمة العادلة للدفعات على أساس الأسهم المسددة نقداً.

إيضاحات حول القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة) (تابع)

## 2 أساس الإعداد (تابع)

### 1-2 المعايير الجديدة والمعدلة المطبقة من قبل المجموعة

ممتلكات وآلات ومعدات: متحصلات قبل الاستخدام المقصود - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 16 قابلاً للتطبيق خلال فترة التقرير الحالية. ومع ذلك، لا يتوقع أن يكون لأي من هذه التعديلات أي تأثير جوهري على المجموعة سواء في فترات التقرير الحالية أو المستقبلية. ولم يتعين على المجموعة تغيير سياساتها المحاسبية أو إجراء تعديلات بأثر رجعي نتيجة تطبيق هذه المعايير.

### 2-2 تأثير المعايير الجديدة (تم إصدارها ولكن لم يتم تطبيقها من قبل المجموعة)

تم نشر بعض المعايير المحاسبية الجديدة والتفسيرات التي لم تصبح إلزامية لفترة التقرير الحالية ولم يتم تطبيقها من قبل المجموعة. تقوم إدارة المجموعة بتقييم أثر هذه المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة التي سيتم تطبيقها في القوائم المالية للمجموعة عندما تكون قابلة للتطبيق.

### 3-2 معلومات المقارنة

خلال الفترة، قامت المجموعة بإجراء ممارسة لتحديد ما إذا كان عرض القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية يتم وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 1 "عرض القوائم المالية". نتج عن هذه الممارسة إعادة تصنيف بعض البنود في القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية. تم إعادة تصنيف أرقام المقارنة لتتوافق مع عرض الفترة الحالية. قامت المجموعة بإجراء عمليات إعادة التصنيف هذه لتحسين جودة المعلومات المقدمة ولم يكن لها أي تأثير على حقوق المساهمين والأرباح التي تم بيانها سابقاً.

إيضاحات حول القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة)

## 2. أساس الإعداد (تابع)

## 3-2 معلومات المقارنة (تابع)

فيما يلي ملخص لعمليات إعادة التصنيف الجوهرية التي تمت خلال الفترة:

إيضاحات	العرض الحالي ريال عماني بالآلاف	إعادة التصنيف ريال عماني بالآلاف	العرض السابق ريال عماني بالآلاف	قائمة الدخل الشامل المختصرة المجمعة المرحلية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021
	-	(20,102)	20,102	مصروفات التشغيل
تم تقسيم مصروفات التشغيل والمصروفات العمومية والإدارية إلى بنود قائمة مالية إلى جانب الالتزام بعرض قائمة الدخل بشكل مناسب بطبيعتها.	25,006	25,006	-	الشبكة والربط البيني ومصروفات التشغيل الأخرى
	-	(11,829)	11,829	مصروفات عمومية وإدارية
	6,925	6,925	-	رواتب الموظفين والتكاليف المرتبطة بها
	53	18	35	إيرادات / (مصروفات) أخرى - بالصافي
معاد تصنيفها لعرض إيرادات / مصروفات أخرى، وإيرادات وتكاليف التمويل على أساس مجمل على عكس الصافي، للالتزام بمعيار المحاسبة الدولي رقم 1.	(18)	(18)	-	(خسائر) / أرباح أخرى - بالصافي
	-	(1,120)	1,120	صافي تكاليف التمويل
	1,123	1,123	-	تكاليف التمويل
	(3)	(3)	-	إيرادات التمويل
				قائمة الدخل الشامل المختصرة المجمعة المرحلية لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021
	-	(41,585)	41,585	مصروفات التشغيل
تم تقسيم مصروفات التشغيل والمصروفات العمومية والإدارية إلى بنود قائمة مالية إلى جانب الالتزام بعرض قائمة الدخل بشكل مناسب بطبيعتها.	51,530	51,530	-	الشبكة والربط البيني ومصروفات التشغيل الأخرى
	-	(23,697)	23,697	مصروفات عمومية وإدارية
	13,752	13,752	-	رواتب الموظفين والتكاليف المرتبطة بها
	61	(4)	65	إيرادات / (مصروفات) أخرى - بالصافي
معاد تصنيفها لعرض إيرادات / مصروفات أخرى، وإيرادات وتكاليف التمويل على أساس مجمل على عكس الصافي، للالتزام بمعيار المحاسبة الدولي رقم 1.	4	4	-	(خسائر) / أرباح أخرى - بالصافي
	-	(2,148)	2,148	صافي تكاليف التمويل
	2,155	2,155	-	تكاليف التمويل
	(7)	(7)	-	إيرادات التمويل

إن آثار عمليات إعادة التصنيف المذكورة في الجداول أعلاه قد انعكست في قائمة التدفقات النقدية المختصرة المجمعة المرحلية لفترة المقارنة مع عدم وجود تأثير على صافي النقد الناتج من أنشطة التشغيل، أو صافي النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار أو صافي النقد المستخدم في أنشطة التمويل.

إيضاحات حول القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة)

## 3 إيرادات

فترة الستة أشهر المنتهية في		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 يونيو 2021 (غير مدققة) ريال عُُماني بالآلاف	30 يونيو 2022 (غير مدققة) ريال عُُماني بالآلاف	30 يونيو 2021 (غير مدققة) ريال عُُماني بالآلاف	30 يونيو 2022 (غير مدققة) ريال عُُماني بالآلاف	
121,587	121,883	60,600	61,180	إيرادات من تقديم الخدمات بيع معدات الاتصالات
4,906	7,202	1,481	3,182	
126,493	129,085	62,081	64,362	
4,906	7,202	1,481	3,182	وقت إدراج الإيرادات في نقطة زمنية معينة بمروور الوقت إيرادات
121,587	121,883	60,600	61,180	
126,493	129,085	62,081	64,362	

## 4 ضريبة الدخل

فترة الستة أشهر المنتهية في		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 يونيو 2021 (غير مدققة) ريال عُُماني بالآلاف	30 يونيو 2022 (غير مدققة) ريال عُُماني بالآلاف	30 يونيو 2021 (غير مدققة) ريال عُُماني بالآلاف	30 يونيو 2022 (غير مدققة) ريال عُُماني بالآلاف	
2,875	316	1,235	-	الضريبة الجارية - الفترة الحالية الضريبة الجارية - الفترة السابقة ضريبة الدخل المحملة / (المحررة)
-	-	-	(1,263)	
(1,211)	1,576	(549)	2,264	
1,664	1,892	686	1,001	

إيضاحات حول القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة)

## 4 الضرائب (تابع)

31 ديسمبر 2021 (مدققة) ريال عُمانى بالآلاف	30 يونيو 2022 (غير مدققة) ريال عُمانى بالآلاف	
		حركة التزام الضريبة الجارية كما يلي:
5,891	4,153	في 1 يناير
3,902	316	المحمل للفترة/ السنة
-	(4,102)	تعديل (إيضاح ج)
(5,640)	-	مدفوعات خلال الفترة / السنة
4,153	367	في 30 يونيو / 31 ديسمبر
		أصل الضريبة المؤجلة
5,250	6,586	في 1 يناير
-	(4,102)	تعديل (إيضاح ج)
1,336	(1,576)	الحركة للفترة / السنة من خلال قائمة الدخل الشامل
6,586	908	في 30 يونيو / 31 ديسمبر

(أ) المعدل الضريبي المطبق على المجموعة هو 15٪ (2021: 15٪). يتم تسجيل أصل/ التزام الضريبة المؤجلة بنسبة 15٪ (2021: 15٪). لغرض تحديد النتائج الضريبية للفترة، تم تعديل الربح المحاسبي للمجموعة لأغراض الضريبة. تتضمن التعديلات للأغراض الضريبية البنود المتعلقة بكل من الدخل والمصروف. تتم تلك التعديلات طبقاً للمفهوم الحالي لقانون الضريبة واللوائح وكذلك الممارسات المتعارف عليها.

(ب) لم يتم بعد الانتهاء من الربوط للسنوات الضريبية من 2018 إلى 2021. وترى الإدارة أن أي ضرائب إضافية، إن وجدت، للسنوات الضريبية المفتوحة لن تكون ذات أثر جوهري على المركز المالي للمجموعة كما في 30 يونيو 2022.

(ج) خلال السنة، قامت الشركة بإعادة تقييم مخصصات رأس المال المستخدمة سابقاً في حساب الضريبة مقابل مجموعات مختلفة في قانون ضريبة الدخل لسلطنة عمان. وبناءً عليه، قامت الإدارة بتعديل فئات مخصصات رأس المال المتعلقة "بأصول الشبكة" مما أدى إلى تعديل مبلغ 4,1 مليون ريال عماني في مبلغ الضريبة الجارية المستحقة الدفع وأصول الضريبة المؤجلة.

## 5 الربحية الأساسية والمعدلة للسهم الواحد

يتم احتساب ربحية السهم الواحد الأساسية بقسمة ربح الفترة المنسوب إلى مالكي الأسهم العادي للشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترات كما يلي:

فترة الستة أشهر المنتهية في		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 يونيو 2021 (غير مدققة) ريال عُمانى بالآلاف	30 يونيو 2022 (غير مدققة) ريال عُمانى بالآلاف	30 يونيو 2021 (غير مدققة) ريال عُمانى بالآلاف	30 يونيو 2022 (غير مدققة) ريال عُمانى بالآلاف	
8,091	9,668	3,433	5,196	ربح الفترة (ريال عُمانى بالآلاف)
650,944	650,944	650,944	650,944	المنسوب إلى مساهمي الشركة الأم
0,012	0,015	0,005	0,008	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة (العدد بالآلاف)
				الربحية الأساسية والمعدلة للسهم الواحد (بالريال العماني)

لم يتم عرض أرقام ربحية السهم الواحد المعدلة حيث لم تصدر الشركة أي أدوات قد يكون لها أثر على ربحية السهم الواحد عند ممارستها.

إيضاحات حول القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة)

## 6 ممتلكات وآلات ومعدات

التكلفة	بدالة الهاتف الثابت/ المتنقل ومعدات الشبكة ريال عماني بالآلاف	أجهزة المشتركين ومعدات أخرى ريال عماني بالآلاف	مبانٍ ريال عماني بالآلاف	أعمال رأسمالية قيد التنفيذ ريال عماني بالآلاف	الإجمالي ريال عماني بالآلاف
1 يناير 2022	673,187	94,674	9,935	12,954	790,750
إضافات	-	-	-	14,197	14,197
تحويلات	12,332	2,356	27	(14,715)	-
30 يونيو 2022 (غير مدققة)	685,519	97,030	9,962	12,436	804,947
الإهلاك					
1 يناير 2022	449,038	80,854	8,559	-	538,451
المحمل للفترة	21,320	4,420	198	-	25,938
30 يونيو 2022 (غير مدققة)	470,358	85,274	8,757	-	564,389
صافي القيمة الدفترية					
30 يونيو 2022 (غير مدققة)	215,161	11,756	1,205	12,436	240,558

التكلفة	بدالة الهاتف الثابت/ المتنقل ومعدات الشبكة ريال عماني بالآلاف	أجهزة المشتركين ومعدات أخرى ريال عماني بالآلاف	مبانٍ ريال عماني بالآلاف	أعمال رأسمالية قيد التنفيذ ريال عماني بالآلاف	الإجمالي ريال عماني بالآلاف
1 يناير 2021	621,181	86,991	10,004	27,512	745,688
تحويلات	53,608	8,959	23	(62,590)	-
إضافات	-	-	-	48,032	48,032
خسارة انخفاض القيمة	-	(884)	-	-	(884)
استبعادات	(1,602)	(392)	(92)	-	(2,086)
31 ديسمبر 2021 (مدققة)	673,187	94,674	9,935	12,954	790,750
الإهلاك					
1 يناير 2021	405,223	70,586	7,918	-	483,727
المحمل للفترة	44,393	10,660	705	-	55,758
استبعادات	(578)	(392)	(64)	-	(1,034)
31 ديسمبر 2021 (مدققة)	449,038	80,854	8,559	-	538,451
صافي القيمة الدفترية					
31 ديسمبر 2021 (مدققة)	224,149	13,820	1,376	12,954	252,299

تشمل الأعمال الرأسمالية قيد الإنجاز دفعات مقدمة للموردين لشراء ممتلكات ومعدات بقيمة 4,243,302 ريال عماني (31 ديسمبر 2021: 5,399,456 ريال عماني).

إيضاحات حول القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة) (تابع)

7 أصول حق الاستخدام

مواقع شبكات الهاتف المتنقل	البيث ريال عماني بالآلاف	منافذ البيع بالتجزئة	مركبات	مبانٍ ومخازن	الإجمالي
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف
34,414	3,903	1,012	181	2,391	41,901
289	2,040	58	-	-	2,387
(2,731)	(175)	(203)	(60)	(399)	(3,568)
(20)	-	-	-	-	(20)
20	-	-	-	-	20
(24)	(421)	-	-	-	(445)
9	240	-	-	-	249
31,957	5,587	867	121	1,992	40,524

صافي القيمة الدفترية كما في 1 يناير 2022

إضافات خلال الفترة

إطفاء للفترة

عقد منته للفترة – التكلفة

عقد منته للفترة – الإطفاء

عقد منته للفترة – التكلفة

عقد منته للفترة – الإطفاء

صافي القيمة الدفترية كما في 30 يونيو 2022 (غير مدققة)

مواقع شبكات الهاتف المتنقل	البيث ريال عماني بالآلاف	منافذ البيع بالتجزئة	مركبات	مبانٍ ومخازن	الإجمالي
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف
34,966	1,239	1,601	456	3,317	41,579
4,379	3,032	292	-	-	7,703
(5,317)	(368)	(455)	(126)	(821)	(7,087)
(128)	-	(562)	(311)	(124)	(1,125)
39	-	311	162	94	606
-	-	-	-	(75)	(75)
475	-	(175)	-	-	300
34,414	3,903	1,012	181	2,391	41,901

صافي القيمة الدفترية كما في 1 يناير 2021

إضافات خلال السنة

إطفاء للسنة

عقد منته للسنة – التكلفة

عقد منته للسنة – الإطفاء

خسارة انخفاض القيمة

تعديلات خلال السنة

صافي القيمة الدفترية كما في 31 ديسمبر 2021 (مدققة)

إيضاحات حول القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة) (تابع)

## 8 تراخيص

هاتف متنقل ترخيص ريال عماني بالآلاف	ترخيص هاتف ثابت ريال عماني بالآلاف	الإجمالي ريال عماني بالآلاف
135,137	21,847	156,984
<b>التكلفة</b>		
في 1 يناير 2022 و 30 يونيو 2022 (غير مدقق)		
62,703	11,190	73,893
2,751	422	3,173
65,454	11,612	77,066
<b>الإطفاء</b>		
الرصيد في 1 يناير 2022		
إطفاء خلال الفترة		
الرصيد في 30 يونيو 2022 (غير مدقق)		
69,683	10,235	79,918
<b>صافي القيمة الدفترية</b>		
في 30 يونيو 2022 (غير مدققة)		
135,137	21,847	156,984
<b>التكلفة</b>		
الرصيد في 1 يناير 2021 (مدقق)		
57,156	10,339	67,495
5,547	851	6,398
62,703	11,190	73,893
<b>الإطفاء</b>		
الرصيد في 1 يناير 2021		
إطفاء خلال السنة		
الرصيد في 31 ديسمبر 2021 (مدقق)		
72,434	10,657	83,091
<b>صافي القيمة الدفترية</b>		
في 31 ديسمبر 2021 (مدققة)		

8-1 تمثل التراخيص المبلغ المدفوع لهيئة تنظيم الاتصالات ("الهيئة") في سلطنة عمان للحصول على ترخيص للعمل كمزود لخدمات الاتصالات الثابتة والمتنقلة. يتم إدراج التراخيص بالتكلفة ناقصاً الإطفاء المتراكم وخسائر انخفاض القيمة.

كما هو مبين في الإيضاح 1، تم إصدار المرسوم السلطاني رقم 2020/3 في فبراير 2020 بتجديد رخصة الهاتف المتنقل للشركة لفترة أخرى مدتها 15 سنة بدءاً من 19 فبراير 2020. تبلغ رسوم التجديد 75,000,000 ريال عماني من 12,500,000 ريال عماني تظل مستحقة الدفع كما في 30 يونيو 2022 وتستحق في يناير 2023.

وفقاً لشروط تراخيص الخط المتنقل والثابت الممنوحة للشركة، يتم دفع رسوم إتولة إلى حكومة سلطنة عمان على أساس 12٪ (2021: 12٪) لترخيص الهاتف المتنقل و10٪ (2021: 7٪) لترخيص الهاتف الثابت. يتم تطبيق هذه المعدلات على صافي مصادر محددة مسبقاً للإيرادات والمصروفات وفقاً لإرشادات هيئة تنظيم الاتصالات، وتم إصدار أحدث الإرشادات في 29 ديسمبر 2020.

## 8أ أصول غير ملموسة أخرى

سعة الكابلات ريال عماني بالآلاف	برمجيات ريال عماني بالآلاف	الإجمالي ريال عماني بالآلاف
11,400	20,436	31,836
91	2,093	2,184
(114)	-	(114)
11,377	22,529	33,906
<b>التكلفة</b>		
في 1 يناير 2022		
إضافات		
تحويل إلى ممتلكات وآلات ومعدات		
في 30 يونيو 2022 (غير مدققة)		
2,066	15,432	17,498
237	3,210	3,447
2,303	18,642	20,945
<b>الإطفاء</b>		
في 1 يناير 2022		
إطفاء خلال الفترة		
في 30 يونيو 2022 (غير مدققة)		
9,074	3,887	12,961
<b>صافي القيمة الدفترية</b>		
في 30 يونيو 2022 (غير مدققة)		



إيضاحات حول القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة) (تابع)

### أ8 أصول غير ملموسة أخرى (تابع)

التكلفة	سعة الكابلات ريال عماني بالآلاف	برمجيات ريال عماني بالآلاف	الإجمالي ريال عماني بالآلاف
في 1 يناير 2021	10,800	16,075	26,875
إضافات	600	4,361	4,961
في 31 ديسمبر 2021 (مدققة)	11,400	20,436	31,836
الإطفاء	1,633	11,106	12,739
في 1 يناير 2021	433	4,326	4,759
إطفاء خلال السنة	2,066	15,432	17,498
في 31 ديسمبر 2021 (مدققة)	9,334	5,004	14,338
صافي القيمة الدفترية			
في 31 ديسمبر 2021 (مدققة)			

### ب8 مبالغ مدفوعة مقدماً طويلة الأجل

2022	في 1 يناير 2022
ريال عماني	المحمل في قائمة الدخل الشامل خلال الفترة
بالآلاف	في 30 يونيو 2022 (غير مدققة)
4,759	ناقصاً: الجزء الجاري
(167)	الجزء غير الجاري
4,592	
(333)	
4,259	
2021	في 1 يناير 2021
ريال عماني	مبالغ مدفوعة مقدماً خلال السنة
بالآلاف	المحمل في قائمة الدخل الشامل خلال السنة
-	في 31 ديسمبر 2021 (مدققة)
5,000	ناقصاً: الجزء الجاري
(241)	الجزء غير الجاري
4,759	
333	
4,426	

تتعلق المبالغ المدفوعة مقدماً طويلة الأجل بالدفعات المقدمة لترتيبات الخدمة التي تبلغ مدتها 15 سنة.

إيضاحات حول القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة) (تابع)

## 9 قروض واقتراضات

31 ديسمبر 2021 (مدققة) ريال عُماني بالآلاف	30 يونيو 2022 (غير مدققة) ريال عُماني بالآلاف	
-	359	قرض طويل الأجل
17,494	40,240	قرض قصير الأجل
17,494	40,599	

قرض طويل الأجل: خلال السنة، يتم الحصول على قرض طويل الأجل من قبل شركة تابعة، مركز الدقم للبيانات ش.م.ع.م، من بنك تجاري بمعدل فائدة ما نسبته 6٪ سنوياً ويُستحق السداد بعد فترة سماح مدتها 12 شهراً، على 15 قسط ربع سنوي متساوي. القرض لأجل مضمون مقابل الرهن السالب على جميع أصول الشركة التابعة.

كما في 30 يونيو 2022، لدى المجموعة مبالغ متاحة للسحب بقيمة 44,966 مليون ريال عماني (31 ديسمبر 2021: 67,690 مليون ريال عماني) وهذه التسهيلات متاحة حتى سنة 2026. إن القروض قصيرة الأجل غير مضمونة ولها أجال استحقاق تستحق في 12 شهراً ذات معدلات فائدة فعلية تساوي معدل وديعة ثابت +1.75٪.

التزمت المجموعة بجميع التعهدات المالية لتسهيلات الاقتراضات التي تتعلق بنسب "الديون إلى الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء" ونسبة تغطية خدمة الدين، ونسبة المديونية، ونسبة الرفع المالي و"تغطية الفوائد" كما في 30 يونيو 2022 و 31 ديسمبر 2021.

## 10 التزامات الإيجار

31 ديسمبر 2021 (مدققة) ريال عُماني بالآلاف	30 يونيو 2022 (غير مدققة) ريال عُماني بالآلاف	
12,316	15,757	تحليل الاستحقاق - التدفقات النقدية التعاقدية غير المخصصة
30,999	27,201	أقل من سنة واحدة
12,907	13,851	سنة واحدة إلى خمس سنوات
56,222	56,809	أكثر من خمس سنوات
10,103	13,561	إجمالي التزامات الإيجار غير المخصصة في الفترة / السنة
36,157	33,197	جارية
		غير جارية

## 11 منافع الموظفين

31 ديسمبر 2021 (مدققة) ريال عُماني بالآلاف	30 يونيو 2022 (غير مدققة) ريال عُماني بالآلاف	
1,786	1,840	مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
240	370	دفعات على أساس الأسهم مسددة نقداً
2,026	2,210	إجمالي مكافآت الموظفين كما في نهاية الفترة / السنة
(240)	(370)	ناقصاً: التزام جار لدفعات على أساس الأسهم مسددة نقداً
1,786	1,840	التزام غير جار كما في نهاية الفترة/ السنة

## 12 توزيعات أرباح

اقترح أعضاء مجلس الإدارة توزيع أرباح بقيمة 18 بيعة للسهم للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 بما قيمته 11,716,996 ريال عماني. وتمت الموافقة على ذلك من قبل مساهمي الشركة في الاجتماع العام السنوي المنعقد في 20 مارس 2022، وتم دفع هذا المبلغ في مارس 2022.

إيضاحات حول القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة) (تابع)

### 13 معاملات مع أطراف ذات علاقة

تمثل الأطراف ذات العلاقة المساهمين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين والشركات التي يتمتعون فيها بالقدرة على التحكم وممارسة التأثير بصورة فعالة على القرارات المالية والتشغيلية. وتُعتَمَد سياسات التسعير والشروط الخاصة بهذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة.

فيما يلي التفاصيل المتعلقة بالمعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة في القوائم المالية:

فترة الثلاثة أشهر المنتهية في		أعضاء مجلس الإدارة		مكافآت أعضاء مجلس الإدارة وموظفو الإدارة العليا
أطراف أخرى ذات علاقة	أعضاء مجلس الإدارة وموظفو الإدارة العليا	أطراف أخرى ذات علاقة	أعضاء مجلس الإدارة وموظفو الإدارة العليا	
30 يونيو 2021 (غير مدققة)	30 يونيو 2022 (غير مدققة)	30 يونيو 2021 (غير مدققة)	30 يونيو 2022 (غير مدققة)	
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	
-	482	-	482	الإدارة العليا
1,858	-	1,923	-	رسوم الخدمة
927	-	960	-	رسوم ترخيص العلامة التجارية
102	-	131	-	مصروفات أخرى
420	482	3,014	482	

فترة الستة أشهر المنتهية في		أعضاء مجلس الإدارة		مكافآت أعضاء مجلس الإدارة وموظفو الإدارة العليا
أطراف أخرى ذات علاقة	أعضاء مجلس الإدارة وموظفو الإدارة العليا	أطراف أخرى ذات علاقة	أعضاء مجلس الإدارة وموظفو الإدارة العليا	
30 يونيو 2021 (غير مدققة)	30 يونيو 2022 (غير مدققة)	30 يونيو 2021 (غير مدققة)	30 يونيو 2022 (غير مدققة)	
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	
-	816	-	816	الإدارة العليا
3,783	-	3,858	-	رسوم الخدمة
1,888	-	1,926	-	رسوم ترخيص العلامة التجارية
341	-	229	-	مصروفات أخرى
1,082	816	6,013	816	

أرصدة المديونيات والدائنيات التجارية مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة في قائمة المركز المالي هي كالتالي:

31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022 (غير مدققة)	دائنيات
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	أطراف أخرى ذات علاقة
2,988	3,127	
31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022 (غير مدققة)	مديونيات
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	أطراف أخرى ذات علاقة
1,322	2,855	

إيضاحات حول القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة) (تابع)

### 13 معاملات أطراف ذات علاقة (تابع)

#### تعويضات موظفي الإدارة العليا

كانت مكافآت موظفي الإدارة العليا وأعضاء مجلس الإدارة خلال الفترة كما يلي:

فترة الستة أشهر المنتهية في		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 يونيو 2021 (غير مدققة) ريال عُماني بالآلاف	30 يونيو 2022 (غير مدققة) ريال عُماني بالآلاف	30 يونيو 2021 (غير مدققة) ريال عُماني بالآلاف	30 يونيو 2022 (غير مدققة) ريال عُماني بالآلاف	
925	707	367	414	رواتب / مكافآت ومنافع
105	105	52	65	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة
52	4	-	3	مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
1,082	816	420	482	

أبرمت المجموعة معاملات تجارية مع أعضاء آخرين من مجموعة أوريدو كما يلي:

فترة الستة أشهر المنتهية في		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 يونيو 2021 (غير مدققة) ريال عُماني بالآلاف	30 يونيو 2022 (غير مدققة) ريال عُماني بالآلاف	30 يونيو 2021 (غير مدققة) ريال عُماني بالآلاف	30 يونيو 2022 (غير مدققة) ريال عُماني بالآلاف	
216	8,031	74	5,155	إيرادات الاتصالات
67	308	41	200	تكاليف الاتصالات
	90			شراء أصول غير ملموسة

### 14 ارتباطات رأسمالية

31 ديسمبر 2021 (مدققة) ريال عُماني بالآلاف	30 يونيو 2022 (غير مدققة) ريال عُماني بالآلاف	
19,150	25,072	ارتباطات رأسمالية المصروفات الرأسمالية المقدرة المتعاقد عليها بتاريخ التقرير ولم يتم تكوين مخصص لها: ممتلكات وآلات ومعدات

### 15 التزامات عرضية

#### ضمانات

في 30 يونيو 2022، كان لدى المجموعة التزامات عرضية فيما يتعلق بضمانات بقيمة 2,510,650 ريال عماني (31 ديسمبر 2021: 2,568,650 ريال عماني). من المتوقع ألا تنشأ أي التزامات جوهرية عنها.

في 30 يونيو 2022، كان لدى المجموعة التزامات عرضية أخرى فيما يتعلق بضمانات حسن الأداء بمبلغ 1,330,410 ريال عماني (31 ديسمبر 2021: 1,221,617 ريال عماني).

إيضاحات حول القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة) (تابع)

## 16 المعلومات القطاعية

إن المعلومات المتعلقة بالقطاعات التشغيلية للمجموعة مبينة أدناه وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 8 - "قطاعات الأعمال".

تتضمن إيرادات القطاعات التي يتم تقديم تقرير عنها إلى جهة اتخاذ القرارات التشغيلية الرئيسية في المجموعة، وهو مجلس الإدارة، البنود التي تُنسب مباشرة إلى القطاع بالإضافة إلى البنود التي يمكن توزيعها على أساس معقول.

لأغراض الإدارة، تم تقسيم المجموعة إلى وحدات أعمال استناداً إلى منتجاتها وخدماتها ولديها قطاعان تشغيليان يتم التقرير عنهما على النحو التالي:

1. تشغيل النظام العالمي للاتصالات المتنقلة للخدمات المدفوعة مقدماً وما بعد البيع، وبيع معدات الاتصالات والخدمات الأخرى ذات العلاقة.

2. توفير خدمات الصوت والبيانات الدولية والوطنية من الخطوط الثابتة وبيع أجهزة الاتصالات والخدمات الأخرى ذات العلاقة.

تراقب الإدارة الإيرادات لأعمالها بغرض اتخاذ القرارات المتعلقة بتخصيص الموارد وتقييم الأداء.

يتم إجراء أسعار التحويل بين القطاعات العاملة بشكل متحفظ وبطريقة مماثلة للمعاملات مع أطراف ثالثة.

### إيرادات القطاع

تمثل المعلومات القطاعية فقط الإيرادات التي يحققها كل قطاع، حيث أن الإيرادات هي المعلومات القطاعية المحددة الوحيدة التي يتم تقديمها بشكل منظم إلى متخذ القرار التشغيلي الرئيسي.

بدأت الشركة الأم بتقديم خدمات الخطوط الثابتة في مايو 2010، وتقتصر عملياتها بشكل رئيسي على سلطنة عمان.

فيما يلي الإيرادات القطاعية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة):

هاتف متنقل ريال عماني بالآلاف	خط ثابت ريال عماني بالآلاف	تسويات ريال عماني بالآلاف	الإجمالي ريال عماني بالآلاف
46,056	18,306	-	64,362
32	818	(850)	-
46,088	19,124	(850)	64,362

إيرادات  
مبيعات خارجية  
مبيعات بين القطاعات  
إجمالي الإيرادات

فيما يلي الإيرادات القطاعية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (غير مدققة):

هاتف متنقل ريال عماني بالآلاف	خط ثابت ريال عماني بالآلاف	تسويات ريال عماني بالآلاف	الإجمالي ريال عماني بالآلاف
44,578	17,503	-	62,081
58	860	(918)	-
44,636	18,363	(918)	62,081

إيرادات  
مبيعات خارجية  
مبيعات بين القطاعات  
إجمالي الإيرادات

إيضاحات حول القوائم المالية المختصرة المجمعة المرحلية  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة) (تابع)

## 16 المعلومات القطاعية (تابع)

فيما يلي الإيرادات القطاعية لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 (غير مدققة):

هاتف متنقل ريال عماني بالآلاف	خط ثابت ريال عماني بالآلاف	تسويات ريال عماني بالآلاف	الإجمالي ريال عماني بالآلاف	إيرادات
93,039	36,046	-	129,085	مبيعات خارجية
66	1,591	(1,657)	-	مبيعات بين القطاعات
93,105	37,637	(1,657)	129,085	إجمالي الإيرادات

فيما يلي الإيرادات القطاعية لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 (غير مدققة):

هاتف متنقل ريال عماني بالآلاف	خط ثابت ريال عماني بالآلاف	تسويات ريال عماني بالآلاف	الإجمالي ريال عماني بالآلاف	إيرادات
91,342	35,151	-	126,493	مبيعات خارجية
113	1,906	(2,019)	-	مبيعات بين القطاعات
91,455	37,057	(2,019)	126,493	إجمالي الإيرادات

## 17 القيم العادلة للأدوات المالية

تتمثل الأدوات المالية في الأصول والالتزامات المالية.

تتكون الأصول المالية من نقد وأرصدة لدى البنوك ومديونيات تجارية وأخرى بما في ذلك أصول العقود. تتكون الالتزامات المالية من القروض التي تحمل فائدة والدائنيات التجارية والأخرى.

بسبب الطبيعة قصيرة الأجل للمديونيات التجارية والمديونيات غير المفوترة وأصول العقود والمبالغ المستحقة من الأطراف ذات العلاقة والمديونيات غير التجارية والأخرى والدائنيات التجارية والأخرى والمبالغ المستحقة إلى الأطراف ذات العلاقة، فإن مجلس إدارة الشركة يعتبر قيمتها الدفترية هي نفس قيمتها العادلة.

لا تختلف القيم العادلة للاقتراضات المحملة بفائدة والتزامات الإيجار بشكل مادي عن قيمها الدفترية حيث أن الفائدة ذات العلاقة على هذه الالتزامات تقارب أسعار السوق الحالية.

### تسلسل القيمة العادلة

تستخدم المجموعة التسلسل الهرمي التالي لتحديد القيمة العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها وذلك عن طريق أسلوب التقييم:

المستوى 1: المدخلات هي أسعار مدرجة (غير معدلة) في أسواق نشطة لأصول أو التزامات متطابقة يمكن للمنشأة الوصول إليها في تاريخ القياس.

المستوى 2: المدخلات هي مدخلات بخلاف الأسعار المدرجة والمضمنة في المستوى 1 التي يمكن ملاحظتها للأصول أو الالتزامات بشكل مباشر أو غير مباشر.

المستوى 3: المدخلات غير القابلة للملاحظة للأصل أو الالتزام.

إذا كانت المدخلات المستخدمة لقياس القيمة العادلة للأصل أو الالتزام تنقسم إلى مستويات مختلفة من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة، يتم تصنيف قياس القيمة العادلة في مجمله في نفس المستوى من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة باعتباره أدنى مستوى مدخلات مهم لعملية القياس بأكملها.

لا توجد تحويلات بين المستويات خلال الفترة الجارية والسنة السابقة.

## 18 تأثير كوفيد-19

تم تأكيد وجود فيروس كوفيد-19 في أوائل سنة 2020 وانتشر في أنحاء بر الصين الرئيسي وما وراءه، مما تسبب في اضطرابات في الأعمال التجارية والنشاط الاقتصادي. وصفت منظمة الصحة العالمية كوفيد-19 بأنه جائحة في 11 مارس 2020، مما أثر سلبًا على الأسواق العالمية وأدى إلى تعطيل سلاسل التوريد وتغيير السلوكيات الاجتماعية. فيما يلي الافتراضات الرئيسية حول المستقبل والمصادر الرئيسية الأخرى للتقديرات التي قد تتطوي على مخاطر جوهرية للتسبب في تعديلات جوهرية على هذه القوائم المالية المرحلية:

## انخفاض قيمة الأصول غير المالية

أجرت المجموعة تقييمًا نوعيًا لأي مؤشرات انخفاض في القيمة وأي حالات عدم يقين جوهرية تؤثر على أصولها غير المالية مثل المخزون والممتلكات والمعدات وأصول حق الاستخدام التي تنشأ بشكل خاص عن أي تغيير في شروط الإيجار، مع الأخذ في الاعتبار الحد الأدنى من تأثير كوفيد-19 في قطاع الاتصالات، وخلصت إلى أنه لا يوجد تأثير جوهرية لفيروس كوفيد-19.

## الخسائر الائتمانية المتوقعة وانخفاض قيمة الأصول المالية

تطلبت حالات عدم اليقين الناتجة عن كوفيد-19 من المجموعة إعادة تقييم المدخلات والافتراضات المستخدمة لتحديد الخسائر الائتمانية المتوقعة كما في 30 يونيو 2022. قامت المجموعة بتحديث المعلومات التطلعية ذات الصلة لعملياتها فيما يتعلق بسيناريوهات الاقتصاد الكلي ذات الصلة للسوق المعني الذي تعمل فيه. نتيجة لذلك، رصدت المجموعة بشكل مناسب مخصصًا على الأصول المتأثرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022

## مبدأ الاستمرارية

أجرت المجموعة تقييمًا لما إذا كانت منشأة مستمرة في ضوء الظروف الاقتصادية الحالية وجميع المعلومات المتاحة حول المخاطر وحالات عدم اليقين المستقبلية.

تم إعداد التوقعات التي تغطي الأداء المستقبلي للمجموعة. قد يستمر تأثير كوفيد-19 في التطور، ولكن في الوقت الحالي تُظهر التوقعات أن المجموعة لديها موارد كافية للاستمرار في عمليات التشغيل وأن وضع الاستمرارية لديها لن يتأثر ولن يتغير اعتبارًا من 31 ديسمبر 2021. ونتيجة لذلك، تم إعداد هذه القوائم المالية المرحلية بشكل مناسب على أساس الاستمرارية.

ستواصل المجموعة مراقبة تأثير كوفيد-19 عن كثب مع تقدم الموقف لإدارة تعطل الأعمال المحتمل الذي قد يحدثه تفشي كوفيد-19 على عملياتها وأدائها المالي في الفترات المقبلة.





